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Po wierzch nio we wę glo we prze no śni ki ta śmo we to ma szy -
ny gór ni cze, któ re zu ży wa ją do 10% ener gii elek trycz nej w ko -
pal niach wę gla bru nat ne go. Zwy kle sto so wa ne są w Pol sce prze -
no śni ki wę glo we o sta łej pręd ko ści ta śmy. Po przez
za sto so wa nie no wych tech nik do bu do wy ukła dów na pę do -
wych prze no śni ków wę glo wych, umoż li wia ją cych re gu la cję
pręd ko ści ta śmy, moż na zmniej szyć zu ży cie ener gii elek trycz -
nej na wet do 50%. Trans port wę gla jest bar dzo ener go chłon -
ny i pro ces ten mu si być obec nie szcze gól nie nad zo ro wa ny
w aspek cie mi ni ma li zo wa nia zu ży wa nia ener gii elek trycz nej.
Pol ska jest jed nym z naj więk szych pro du cen tów wę gla bru nat -
ne go na świe cie i przy wy do by ciu rocz nym oko ło 62 mln ton,
to tak że waż ny czyn nik kli ma tycz ny przy czy nia ją cy się po śred -
nio do zmniej sze nia emi sji CO2.

Ciąg wę glo wy z prze no śni ka mi o regulowanej
pręd ko ści ta śmy

Wie le ko palń sto su je jesz cze sil ni ki pier ście nio we śred nie -
go na pię cia 6kV z re zy sto ra mi roz ru cho wy mi, a cza sa mi sil -
ni ki klat ko we ze sprzę głem hy dro ki ne tycz nym, któ re za pew -
nia ją ła god ny roz ruch prze no śni ka wę glo we go, ale bez
moż li wo ści re gu la cji pręd ko ści ta śmy [1]. 

Prze no śni ki bez re gu la cji pręd ko ści ta śmy po win ny być głów -
nie wy ko rzy sty wa ne do trans por tu nad kła du i pra co wać
przy no mi nal nym ob cią że niu. Pra ca prze no śni ka z no mi nal -
nym ob cią że niem ta śmy za pew nia naj mniej szą ener go chłon -
ność trans por tu. W wie lu cią gach trans por tu wę gla w pol skich
ko pal niach wy ko rzy sty wa ne są prze no śni ki o sta łej pręd ko -
ści ta śmy.

Mo ce sil ni ków w sta cjach
na pę do wych prze no śni ków
nad kła do wych i wę glo wych za -
wie ra ją się w gra ni cach 250 kW
– 1,2 MW, w ilo ści 1 – 4, za leż -
nie od dłu go ści prze no śni ka
i sze ro ko ści ta śmy. Gór ni cza
sieć za si la nia, to sieć IT. Sil ni -
ki sta cji na pę do wych prze no -
śni ków ta śmo wych za si la ne są
zwy kle na pię ciem 6 kV, przy
mniej szych mo cach z sie ci ni -
sko na pię cio wej (na przy kład 3
x 0,5 kV).

Nie jest moż li we, ze wzglę -
du na zróż ni co wa ną struk tu rę
geo lo gicz ną po kła dów wę gla, za pew nie nie sta łej wy daj no ści
ko par ki wę glo wej, aby jed no cze śnie za pew ni ła no mi nal ne ob -
cią że nie prze no śni ka ta śmo we go o sta łej no mi nal nej pręd ko -
ści (5,24m/s) [2]. W ta kich za sto so wa niach, dla za pew nie nia no -
mi nal ne go wy peł nie nia ta śmy, nie zbęd ne sta je się do pa so wa nie
pręd ko ści ta śmy prze no śni ka do chwi lo wej wy daj no ści ko par -
ki (fot. 1).

W ar ty ku le prze pro wa dzo no stu dium rze czy wi ste go ze spo -
łu wę glo wych prze no śni ków o re gu lo wa nej pręd ko ści ta śmy,
od da ne go do eks plo ata cji w KWB „Ko nin” z po cząt kiem 2006
ro ku na no wej od kryw ce „Drzew ce”. Jest to do tych czas je dy -
na te go ty pu apli ka cja w Pol sce. Na świe cie są one już co raz
czę ściej sto so wa ne [3]. 

Za gad nie nia lo gi stycz ne i eko no micz ne trans por tu
wę gla bru nat ne go w ko pal niach z za sto so wa niem
prze no śni ków o re gu lo wa nej pręd ko ści ta śmy

Je rzy Szy mań ski1
Po li tech ni ka Ra dom ska
CE iA EL POL – RA DOM

1 Dr inż. J. Szy mań ski jest ad iunk tem na Wy dzia le Trans por tu i Elek tro tech ni ki Po li tech ni ki Ra dom skiej oraz Dy rek to rem Cen trum Elek tro ni ki i Au to ma ty -
ki EL POL w Ra do miu (przyp. red.).

Rys. 1. Schemat technologiczny przenośników z regulowaną prędkością taśmy O/Drzewce w KWB Konin. 7 stacji napędowych DW1 – DW7 z elektronicznymi
przemiennikami częstotliwości do regulacji prędkości obrotowej silników.

Fot. 1. Ciąg wę glo wy z prze -
no śni kiem o re gu lo wa nej
pręd ko ści ta śmy 1,5 m/s – 6,0
m/s w od kryw ce „Drzew ce”
w KWB „Ko nin”. 
(fot. archiwum Autora).
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Ciąg wę glo wy za wie ra ze staw 7 prze no śni ków ta śmo wych
o róż nych dłu go ściach, od oko ło 200 m do oko ło 2 000 m, po -
zio mych lub wzno szą cych. W ana li zo wa nym cią gu wę glo wym
sta cje na pę do we prze no śni ków wy po sa żo ne są w ener go osz -
częd ne sil ni ki klat ko we i elek tro nicz ne prze mien ni ki czę sto -
tli wo ści, umoż li wia ją ce re gu la cję pręd ko ści ob ro to wej sil ni -
ków, a tym sa mym pręd ko ści ta śmy prze no śni ka.

Ko pal nia „Ko nin”, jed na z trzech ko pal ni wę gla bru nat ne go
w Pol sce, wy do by wa rocz nie, a więc i trans por tu je oko ło:

[65-70] mln m3 nad kła du (x1,5 ton), 
[90-95] mln m3 wo dy (x1,0 ton), 

[10-11] mln ton wę gla.

Wy do by cie wę gla w ko pal ni „Ko nin” to bli sko 20% kra jo wej
pro duk cji. Od kryw ka „Drzew ce”, gdzie za sto so wa no prze no -
śni ki o re gu lo wa nej pręd ko ści ta śmy, ma ciąg wę glo wy o dłu -
go ści oko ło 5,9 km (ry su nek 1).

Ko pal nia „Ko nin” eks plo atu je tak że 3 in ne od kryw ki z prze -
no śni ka mi o nie re gu lo wa nej pręd ko ści ta śmy (vp=5,24m/s) i sil -
ni ka mi pier ście nio wy mi 320kW/6kV, o cał ko wi tej dłu go ści prze -
no śni ków wę glo wych rzę du 20 km i prze no śni ków
nad kła do wych o łącz nej dłu go ści rzę du 35 km. Ener go chłon -
ność cią gu wę glo we go od kryw ki „Drzew ce”, pra cu ją ce go ze
zmniej szo ną pręd ko ścią taśm wszyst kich prze no śni ków
do war to ści 2,5 – 3 m/s, jest pra wie o 50% mniej sza od ener -
go chłon no ści prze no śni ków pra cu ją cych ze sta łą pręd ko -
ścią 5,24 m/s w po zo sta łych od kryw kach [4].

Za gad nie nia kosz tów trans por tu wę gla w od kryw ce gór ni czej
prze no śni ka mi z nie re gu lo wa ną i re gu lo wa ną pręd ko ści ta śmy
bę dą przed mio tem ana li zy w dal szej czę ści artykułu. Pod sta -
wo wym ce lem tej ana li zy jest wy ka za nie ko niecz no ści szyb kiej
mo der ni za cji sta cji na pę do wych prze no śni ków, któ re nie za -
pew nia ją moż li wo ści re gu la cji pręd ko ści ta śmy. We dług au to -
ra, na le ży pil nie wy eli mi no wać prze no śni ki z nie re gu lo wa ną,
sta łą (no mi nal ną) pręd ko ścią ta śmy z cią gów trans por tu wę gla.

Za gad nie nia lo gi stycz ne sta cji na pę do wych 
prze no śni ków z re gu lo wa ną pręd ko ścią ta śmy

Przy kła do wy al go rytm ste ro wa nia prze no śni ka mi z re gu lo -
wa ną pręd ko ścią ta śmy w cią gu wę glo wym przed sta wia ry su -
nek 2. Moż na za ło żyć dwa pod sta wo we kry te ria pra cy prze -
no śni ków w cią gu wę glo wym:
1.Z mak sy mal nym wy peł nie niem ta śmy prze no śni ka wę glem,

gdy po zwa la na to moc sil ni ków w sta cji na pę do wej,
2.Z no mi nal nym ob cią że niem prze no śni ka, je śli mak sy mal ne

wy peł nie nie ta śmy spo wo du je prze cią że nie sil ni ków w sta -
cji na pę do wej.
Pod sta wo wym kry te rium jest tu taj moc sil ni ków głów nych

za in sta lo wa nych w sta cji na pę do wej prze no śni ka, to zna czy
mak sy mal ne wy peł nie nie ta śmy prze no śni ka jest moż li we je -
śli su ma rycz na moc sil ni ków sta cji na pę do wej nie bę dzie prze -
kro czo na. W przy pad ku prze kra cza nia mo cy sil ni ków sta cji na -
pę do wych na le ży zmniej szyć stru gę wę gla. 

Pręd kość ca łe go cią gu uza leż nio na jest od wy daj no ści
nada wy (ko par ka wę glo wa). Wy daj ność nada wy nie mo że po -
wo do wać prze cią że nia sil ni ków w sta cjach na pę do wych prze -
no śni ków cią gu wę glo we go. Przy krót ko trwa łych prze rwach
w pra cy ko par ki ciąg wę glo wy po wi nien mieć mi ni mal ną pręd -

kość 1,5 – 2 m/s. W trans por cie wę gla bru nat ne go ma sa prze -
miesz cza nych czę ści ru cho mych prze no śni ka (ta śma, rol ki, bęb -
ny i in ne) ma pod sta wo we zna cze nie na zu ży cie ener gii elek -
trycz nej, dla te go pra ca ja ło wa prze no śni ków po win na być
ogra ni czo na do nie zbęd ne go mi ni mum. Ko niecz nym jest
tak że sto so wa nie osłon prze no śni ków chro nią cych wę giel
przed za mo cze niem. Trans port mo kre go wę gla lub nad kła du
tak że zna czą co zwięk sza koszt trans por tu tych me diów.

W Pol sce na le ży do ko nać grun tow ne go prze glą du środ ków
tech nicz nych i tech nik trans por to wa nia wę gla bru nat ne go, gdyż
obec ny po ziom je go wy do by cia (oko ło 62 mln ton/rok) jest sza -
co wa ny do ro ku 2025 lub na wet do ro ku 2050 [5]. Bio rąc
pod uwa gę usta le nia w za kre sie ochro ny kli ma tu na la ta 2012
– 2020 na le ży li czyć się w naj bliż szym cza sie ze sko ko wym wzro -
stem cen ener gii elek trycz nej i do dat ko wy mi ogra ni cze nia mi
wy ni ka ją cy mi z ko niecz no ści du że go zmniej sze nia emi sji CO2
we wszyst kich ob sza rach dzia łal no ści prze my sło wej.

W za kre sie lo gi sty ki trans por tu wę gla na te re nie od kryw ki
w ko pa li wę gla bru nat ne go są na stę pu ją ce za da nia:
l wy ty po wa nie wła ści we go sprzę tu dla za pew nie nia od po wied -

nie go po zio mu wy do by cia wę gla
l usta la nie tra sy cią gu wę glo we go po te re nie od kryw ki

w mia rę prze miesz cza nia się ko par ki wę glo wej
l or ga ni za cja prze miesz cza nia prze no śni ków ta śmo wych

cią gu wę glo we go od miej sca wy do by wa nia do sta cji za ła -
dow czej

Rys. 2. Algorytm sterowania prędkością taśmy przenośników w ciągu
węglowym zależnie od wydajności koparki.
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l utrzy ma nie spraw no ści prze no śni ków po przez wła ści we zor -
ga ni zo wa nie ser wi su spe cja li stycz ne go, prze glą dów i go spo -
dar ki czę ścia mi za mien ny mi.

Za gad nie nia bu do wy za ple cza ser wi so we go, w związ ku z bar -
dzo szyb ko za cho dzą cy mi zmia na mi w bu do wie i wła sno ściach
urzą dzeń elek tro ni ki prze twa rza nia da nych oraz elek tro nicz -
nych prze mien ni ków czę sto tli wo ści, sta je się skom pli ko wa nym
za gad nie niem lo gi stycz nym. Wła ści wa or ga ni za cja dzia łań ser -
wi so wych (prze glą dów, wy mia ny pod ze spo łów) bez po śred nio
rzu tu je na efek tyw ność eko no micz ną cią gu wę glo we go z prze -
no śni ka mi o re gu lo wa nej pręd ko ści ta śmy.

Za gad nie nia eko no micz ne eks plo ata cji cią gu wę glo we go 
prze no śni ków z re gu lo wa ną pręd ko ścią ta śmy

Koszt ener gii elek trycz nej zu ży wa nej na pro ce sy trans por -
to we de cy du je w du żym stop niu o bie żą cych kosz tach eks plo -
ata cji ko pal ni. Kosz ty trans por tu wę gla są zwy kle znacz nie
mniej sze od kosz tów trans por tu nad kła -
du, nie mniej są zna czą ce. W ta be li 1
przed sta wio no ener go chłon ność cią -
gów wę glo wych i nad kła do wych w eks -
plo ato wa nych od kryw kach KWB „Ko nin”
w mar cu 2008 ro ku. Za kła da jąc zbli żo -
ne da ne w po zo sta łych mie sią cach ro -
ku moż na przy jąć, że na trans port nad -
kła du zu ży wa się śred nio 6,9 ra zy
wię cej ener gii, niż na trans port wę gla.
Prze no śni ki nad kła do we są zwy kle eks -
plo ato wa ne w wa run kach peł ne go ob -
cią że nia i tu taj oszczęd no ści ener gii na -
le ży szu kać w mi ni ma li zo wa niu dro gi
trans por to wej oraz wła ści wym lo gi -
stycz nym za pla no wa niu roz miesz cza nia
nad kła du [6].

Z ta be li 1, okre śla ją cej ener go chłon -
ność cią gów wę glo wych i nad kła do wych
w od kryw kach ko pal ni „Ko nin” w mar -
cu 2008 ro ku, moż na osza co wać zu ży -
cie ener gii przez prze no śni ki wę glo we
i uzy skać da ne o zdol no ści za osz czę dze -
nia ener gii przy trans por to wa niu wę gla
prze no śni ka mi o re gu lo wa nej pręd ko -
ści ta śmy w za kre sie 1,5 m/s – 6,0 m/s.

Na pod sta wie ta be li 1 moż na po sta -
wić py ta nie, dla cze go wy stę pu ją tak du -
że róż ni ce w zu ży ciu ener gii elek trycz -
nej do trans por tu nad kła du w róż nych
od kryw kach ko pal ni? Du że róż ni ce zu -
ży cia ener gii elek trycz nej wy stę pu ją
na wet przy trans por to wa niu nad kła du
róż ny mi cią ga mi trans por to wy mi KTZ w jed nej od kryw ce. Moż -
na za kła dać pew ne moż li wo ści za osz czę dze nia ener gii
przy dzia ła niach lo gi stycz nych, po le ga ją cych na do pa so wa niu
wy daj no ści ko par ki nad kła do wej do wy daj no ści nad kła do wych
prze no śni ków cią gu KTZ.

W ta be li 2 przed sta wio no ener go chłon ność trans por tu
wę gla za okres pierw sze go pół ro cza 2007 ro ku we wszyst kich
od kryw kach ko pal ni „Ko nin”. Zu ży cie ener gii w cią gach wę -
glo wych z prze no śni ka mi o sta łej pręd ko ści ta śmy (5,24 m/s)
jest pra wie dwu krot nie więk sze, niż w cią gu wę glo wym od -
kryw ki „Drzew ce” [2].

Śred nie zu ży cie ener gii na trans port wę gla w od kryw kach
z prze no śni ka mi wę glo wy mi o nie re gu lo wa nej pręd ko ści ta -
śmy w cią gu wę glo wym wy no si ok. 0,5 kWh/tkm, na to miast
w od kryw ce z prze no śni ka mi wę glo wy mi o re gu lo wa nej
pręd ko ści ta śmy wy no si 0,26 kWh/tkm, to jest pra wie o 50%
mniej. Ce na za ku pu ener gii elek trycz nej na po trze by ko pal ni
w mar cu 2007 ro ku wy no si ła 0,20 PLN/kWh.

Na le ży tu wnio sko wać, że w ana li zo wa nym okre sie wy daj -
ność ko par ki (zło ża wę glo we go) od kryw ki „Drzew ce” by ła bar -
dzo ma ła i ciąg wę glo wy pra co wał przy mi ni mal nych do zwo -
lo nych pręd ko ściach. Prze bieg zu ży cia ener gii dla róż nych
pręd ko ści ta śmy prze no śni ka i przy sta łej wy daj no ści ko par -
ki przed sta wio no na ry sun ku 3.

Ze zmie rzo ne go po bo ru mo cy czyn nej prze no śni ka wę glo -
we go (ry su nek 3) moż na wy zna czyć stra ty bie gu ja ło we go i za -
po trze bo wa nie prze no śni ka na moc czyn ną do trans por tu wę -
gla. W ana li zo wa nym przy pad ku prze no śnik po bie ra oko ło 50
kW na po kry cie po trzeb wła snych, to jest prze su wu ta śmy i na -

Tab. 1. Energochłonność ciągów węglowych i nadkładowych KWB „Konin” w marcu 2008 roku
(bez maszyn podstawowych).

Tab. 2. Energochłonność ciągów węglowych KWB „Konin” w I półroczu 2007 roku.
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pę du czę ści wi ru ją cych oraz oko ło 70 kW na prze trans por to -
wa nie wę gla (833 t/h). Trzy krot ny wzrost pręd ko ści ta śmy prze -
no śni ka przy sta łej wy daj no ści ko par ki po wo du je bli sko trzy -
krot ne zwięk sze nie strat wła snych prze no śni ka. Za kła da jąc
zwięk sze nie pręd ko ści ta śmy od war to ści 1,5 m/s do war to -
ści 4,5 m/s uzy sku je my: P = 3 x 50 kW + 70 kW = 220 kW,
co po kry wa się z da ny mi po mia ro wy mi przed sta wio ny mi na ry -
sun ku 3a.

Z prze pro wa dzo nej ana li zy wy ni ka, że tę sa mą ilość wę gla
(833 t/h) trans por tu je my zu ży wa jąc o 100% wię cej ener gii, niż
rze czy wi ste za po trze bo wa nie, z po wo du ko niecz no ści pra cy
prze no śni ka wę glo we go ze sta łą pręd ko ścią 5,24 m/s, a nie
z pręd ko ścią ta śmy 1,5 m/s.

Koszt ener gii elek trycz nej to naj waż niej szy skład nik kosz -
tów eks plo ata cji prze no śni ka wę glo we go, a re gu la cja pręd ko -
ści ra dy kal nie re du ku je ten koszt. In ne skład ni ki kosz tów, wy -
ni ka ją ce z mniej sze go zu ży cia czę ści me cha nicz nych
prze no śni ka, do dat ko wo ten efekt wzmac nia ją.

War to prze ana li zo wać kosz ty wy bu do wa nia (in we sty cyj ne) sta -
cji na pę do wej prze no śni ka wę glo we go o roz wią za niu tra dy cyj -
nym (z sil ni ka mi pier ście nio wy mi 6 kV) i roz wią za niu no wym,
z za sto so wa niem ni sko na pię cio wych prze mien ni ków czę sto tli -
wo ści i ni sko na pię cio wych wy so ko spraw nych sil ni ków klat ko -
wych. Ko rzyst nie jest tak że za ło żyć, że sta cje są bu do wa ne ja -
ko uni wer sal ne, z 4 sil ni ka mi na pę do wy mi, z moż li wo ścią
wy ko rzy sty wa nia do na pę du prze no śni ków nad kła do wych.
W przy bli żo nej ana li zie kosz tów in we sty cyj nych uwzględ nio -
no je dy nie kosz ty elek trycz nych pod ze spo łów sta cji na pę do wych.

Ze sta wie nie kosz tów bu do wy sta cji na pę do wej prze no śni ka
wę glo we go (we dług cen w ro ku 2007 – wy ce na wła sna au to ra):

A Prze no śnik ze sta łą pręd ko ścią ta śmy (roz wią za nie tra dy cyj ne):
Koszt kon te ne ra sta cji elek tro ener ge tycz nej do za si la nia
sil ni ków pier ście nio wych (4 x 320 kW/6kV – bez sil ni ków,
sil ni ki po zy ska ne z za so bów wła snych) – 1,2 mln zł
(300 000 eu ro),

B Prze no śnik z re gu lo wa ną pręd ko ścią ta śmy (roz wią za nie no wo -
cze sne):

Koszt kon te ne ra sta cji elek tro ener ge tycz nej do za si la nia
sil ni ków klat ko wych wraz z sil ni ka mi klat ko wy mi i na pię -
cio wy mi prze mien ni ka mi czę sto tli wo ści – NPC (4 x 315 kW
/ 500 V + 4 x NPC) – 1,5 zł (375 000 eu ro).

Kosz ty bu do wy sta cji na pę do wych oby dwu ro dza jów są zbli -
żo ne. Je śli uwzględ ni się za kup no wych sil ni ków pier ście nio -
wych do sta cji o roz wią za niu tra dy cyj nym, to na wet koszt sta -
cji z sil ni ka mi klat ko wy mi i na pię cio wy mi prze mien ni ka mi
czę sto tli wo ści jest o oko ło 20% mniej szy. In te re su ją ca jest też
moż li wość dal sze go wy ko rzy sty wa nia sil ni ków pier ście nio wych
więk szych mo cy (500 kW / 6 kV – 1,2 MW / 6 kV) po wszech -
nie sto so wa nych w ko pal niach wę gla bru nat ne go do na pę du
prze no śni ków o nie re gu lo wa nej pręd ko ści ta śmy. Sil ni ki
pier ście nio we, przy zwar tych uzwo je niach wir ni ka, moż na po -
trak to wać jak sil ni ki klat ko we i za si lać z elek tro nicz nych prze -
mien ni ków czę sto tli wo ści o na pię ciu zna mio no wym 6 V [3].
Kosz ty elek tro nicz nych prze mien ni ków czę sto tli wo ści o na -
pię ciu zna mio no wym 6 kV mo gą w naj bliż szym cza sie ulec
znacz ne mu ob ni że niu ze wzglę du na roz po czę cie kra jo wej pro -
duk cji tych urzą dzeń. Pró by ob cią że nio we prze mien ni ków czę -
sto tli wo ści o na pię ciu zna mio no wym 6 kV i mo cach 1,0 MW
– 2,5 MW są pro wa dzo ne w In sty tu cie Elek tro tech ni ki w War -
sza wie [7].

Pod su mo wa nie

Obec nie trze ba bę dzie przy stą pić do szyb kiej mo der ni za cji
na pę dów ma szyn gór ni czych, po nie waż pro ble my kli ma tycz ne
prze kła da ją ce się na de cy zje po li tycz ne i go spo dar cze bę dą wy -
mu szać szyb kie po szu ki wa nie ener go osz częd nych tech nik
trans por to wych. Ar gu men ty eko no mi stów o nie peł nej amor ty -
za cji czy tech no lo gów o do brym sta nie tech nicz nym wy ko rzy -
sty wa nych sta cji na pę do wych prze no śni ków ze sta łą (nie re gu -
lo wa ną) pręd ko ścią ta śmy, bę dą mieć dru go rzęd ne zna cze nie.

Prze pro wa dzo na ana li za jed no znacz nie wska za ła na ko niecz -
ność sto so wa nia po wierzch nio wych prze no śni ków wę glo wych
o re gu lo wa nej pręd ko ści ta śmy. Ciąg wę glo wy z prze no śni ka -

Rys. 3. Zu ży cie ener gii przez prze mien ni ko wy prze no śnik wę glo wy o re gu lo wa nej pręd ko ści ta śmy 1,5 m/min – 5 m/min. Na pęd ta śmy po sia da dwa
prze mien ni ki i dwa sil ni ki SXh55H8Es o mo cach 315 kW. Prze no śnik wę glo wy ma dłu gość 200 m, wy so kość pod no sze nia 18 m. W cza sie po mia -
rów P = f (v) ko par ka Rs400 utrzy my wa ła sta łą wy daj ność, któ rą na pod sta wie cza su za ła dun ku skła dów wy li czo no na 833 t/h.
a) da ne w uję ciu ta be la rycz nym, 
b) wy kres po bo ru mo cy przez prze no śnik wę glo wy w funk cji pręd ko ści.
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mi o re gu lo wa nej pręd ko ści ta śmy za po mo cą ni sko na pię cio -
wych prze mien ni ków czę sto tli wo ści (FOC) jest już zbu do wa -
ny i eks plo ato wa ny od po cząt ku 2006 ro ku w KWB „Ko nin”,
a uzy ski wa ne efek ty nie po zo sta wia ją wąt pli wo ści, co do traf -
no ści za sto so wa ne go roz wią za nia.

Peł na au to ma ty za cja, mo ni to ring i pra ca bez ob słu go wa cią -
gu wę glo we go, wła ści we lo gi stycz ne przy go to wa nie wy do by -
cia, to do dat ko we czyn ni ki za pew nia ją ce dal sze moż li wo ści
oszczę dza nia ener gii.

Ist nie je pew na ostroż ność gór ni ków przed sto so wa niem no -
wo cze snych urzą dzeń elek tro nicz nych du żych mo cy w gór nic -
twie. Gór nic two od kryw ko we wę gla bru nat ne go sta wia jed -
nak in ne, czę sto ła god niej sze wy ma ga nia, niż gór nic two
pod ziem ne. W tych za sto so wa niach do świad cze nie świa to wych
pro du cen tów prze mien ni ków czę sto tli wo ści i pol skich ze spo -
łów wdro że nio wych jest na ty le du że, że nie na le ży oba wiać
się zmniej sze nia nie za wod no ści cią gów wę glo wych z prze no -
śni ka mi o re gu lo wa nej pręd ko ści ta śmy w sto sun ku do roz -
wią zań tra dy cyj nych.

W ko pal niach, a tym sa mym w kra ju, są moż li we do uzy ska -
nia du że oszczęd no ści ener gii. KWB „Ko nin” zu ży wa rocz -
nie 350 GWh ener gii elek trycz nej, z cze go 6% zu ży wa ją wę -
glo we prze no śni ki ta śmo we (ry su nek 4). W ska li ko pal ni
moż li we jest na wet otrzy ma nie 3% zmniej sze nia zu ży cia
ener gii elek trycz nej, co przy ce nie ener gii elek trycz nej 0,2
zł/kWh da je rocz ne oszczęd no ści na po zio mie 2,1mln zł. Jest
to przy bli żo ny koszt 2 sta cji na pę do wych z re gu lo wa ną pręd -
ko ścią ta śmy. Przyj mu jąc 20 – let ni czas pra cy ze spo łów elek -
tro ma szy no wych i 10 – let ni dla urzą dzeń elek tro nicz nych,
zwro tu po nie sio nych na kła dów in we sty cyj nych na le ży spo dzie -
wać się naj da lej po 5 la tach. Ni sko na pię cio we ener go elek tro -
nicz ne prze mien ni ki czę sto tli wo ści – przy obec nych ce nach – to
oko ło 35% kosz tów sta cji. W tej uprosz czo nej ana li zie
uwzględ nio no je dy nie zysk z za osz czę dzo nej ener gii elek trycz -
nej przy za ło że niu sta łej ce ny za opa trze nio wej ener gii elek -
trycz nej (0,2 zł/kWh).

Naj więk szą po zy cję w bi lan sie ener ge tycz nym ko pal ni sta -
no wi ener gia zu ży wa na na trans port nad kła du – 51%. Nie mniej
tu trze ba upa try wać oszczęd no ści nie ty le w do pa so wy wa niu
pręd ko ści ta śmy prze no śni ka do wy daj no ści ko par ki nad kła -
do wej, ile w za pew nie niu ko par ki (ko pa rek) o od po wied niej
wy daj no ści tak, aby za pew nić no mi nal ne ob cią że nie prze no -

śni ka nad kła do we go w cią gu KTZ. Po szu ki wa nie od po wied nich
roz wią zań kon struk cyj nych prze no śni ka nad kła do we go mi ni -
ma li zu ją cych je go stra ty wła sne mo że tak że przy nieść du że
oszczęd no ści. Te roz wa ża nia są przed mio tem in nych opra co -
wań [1, 8, 9].

Stresz cze nie

Po wierzch nio we wę glo we prze no śni ki ta śmo we to ma szy -
ny gór ni cze, któ re zu ży wa ją do 10% ener gii elek trycz nej w ko -
pal niach wę gla bru nat ne go. Zwy kle sto so wa ne są w Pol sce prze -
no śni ki wę glo we o sta łej pręd ko ści ta śmy. Po przez
za sto so wa nie no wych tech nik do bu do wy ukła dów na pę do -
wych prze no śni ków wę glo wych, umoż li wia ją cych re gu la cję
pręd ko ści ta śmy, moż na zmniej szyć zu ży cie ener gii elek trycz -
nej na wet do 50%. Trans port wę gla jest bar dzo ener go chłon -
ny i pro ces ten mu si być obec nie szcze gól nie nad zo ro wa ny
w aspek cie mi ni ma li zo wa nia zu ży wa nia ener gii elek trycz nej.
Pol ska jest jed nym z naj więk szych pro du cen tów wę gla bru nat -
ne go w świe cie i przy wy do by ciu rocz nym ok. 62 mi lio nów ton,
to tak że waż ny czyn nik kli ma tycz ny przy czy nia ją cy się po śred -
nio do zmniej sze nia emi sji CO2.

Abs tract

No wa days sur fa ce li gni te mo bi le co nvey or belts used
abo ut 10% of to tal mi ne elec tri cal ener gy. In Po land, li gni te
co nvey ors with con stant belt spe ed are ty pi cal ly used. Abo -
ut 50% of the se ener gy con sump tion is po ssi ble to sa ve by
usa ge a new tech ni qu es in so lu tion of co nvey or belts elec -
tri cal dri ve. A li gni te trans port in si de an open co ast is a ve -
ry co stly and the se pro ces ses must par ti cu lar ly be in spec ted
to re duc tion ener gy con sump tion Be cau se an nu al li gni te pro -
duc tion in Po land is abo ut 62mln ton the li gni te trans port
ener gy con sump tion not on ly eco no mi cal pro blem but it is
im por tant cli ma tic aspect too.
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Rys. 4. Zużycie energii KWB „Konin” z podziałem na poszczególne procesy
techniczne (N – nadkład, W – węgiel). IX-2007 – całość ok. 30GWh/miesiąc




